
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE HACIENDA  
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

160

ORDEN de 7 de enero de 2009, de la Consejera de 
Hacienda y Administración Pública, por la que se 
hace pública la convocatoria del Programa de Apoyo 
Financiero para la adecuación de la estructura finan-
ciera de los Empresarios Individuales y Profesionales 
Autónomos, regulado en el Decreto 229/2008, que 
desarrolla el citado programa.

El Decreto 229/2008, de 30 de diciembre, por el 
que se desarrolla el programa de apoyo financiero para 
la adecuación de la estructura financiera de los empre-
sarios individuales y profesionales autónomos regula el 
acceso a la financiación contemplado en la Disposición 
Adicional Novena de la Ley 19/2008, de 29 de diciem-
bre, por la que se aprueban los Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma de Euskadi para 2009, 
que establece como líneas de actuación la creación de 
un fondo especial de garantías, con una dotación máxi-
ma de 100 millones de euros, destinado a garantizar la 
financiación de las empresas vascas, y la apertura de una 
línea plurianual de financiación a empresarios indivi-
duales, autónomos, pequeñas y medianas empresas, con 
una dotación máxima de 500 millones de euros, para 
atender sus necesidades de circulante.

El Decreto regula las condiciones de acceso al crédi-
to, los beneficiarios, la disponibilidad de los recursos y 
las condiciones de los créditos y préstamos así como los 
procedimientos de tramitación con las sociedades de ga-
rantía recíproca y las entidades financieras colaboradoras. 
A estos efectos el Departamento de Hacienda y Adminis-
tración Pública tiene suscritos los oportunos Convenios 
de colaboración con las sociedades de garantía recíproca y 
las entidades financieras adheridas al programa.

De conformidad a lo establecido en el artículo 8 del 
citado Decreto, procede realizar la primera convocato-
ria de las líneas de financiación, dictando a tal objeto las 
normas necesarias.

Por lo expuesto, en virtud de la facultad establecida 
en el artículo 8 del Decreto de referencia,

RESUELVO:

Artículo 1.– Objeto.
Es objeto de la presente Orden, la primera convo-

catoria de la línea de financiación prevista en el De-
creto 229/2008, de 30 de diciembre, que desarrolla el 
programa de apoyo financiero para la adecuación de la 
estructura financieras de los empresarios individuales y 
profesionales autónomos.

Bestelako Xedapenak

OGASUN ETA  
HERRI ADMINISTRAZIO SAILA

160

AGINDUA, 2009ko urtarrilaren 7koa, Ogasun eta He-
rri Administrazioko sailburuarena. Horren bidez, ar-
gitara ematen da banako Enpresarien eta Profesional 
Autonomoen finantza-egitura egokitzeko finantza-
laguntza emateko programaren deialdia. 229/2008 
Dekretuak garatu eta arautu du programa hori.

Banako enpresarien eta profesional autonomoen 
finantza-egitura egokitzeko finantza-laguntza emateko 
programa garatu duen abenduaren 30eko 229/2008 
Dekretuaren bidez, Euskal Autonomia Erkidegoko 
2009rako aurrekontu orokorrak onartu dituen abendu-
aren 29ko 19/2008 Legearen bederatzigarren xedapen 
gehigarrian jasotako finantzaketa jaso ahal izateko bidea 
arautu da. Izan ere, bertan jarduteko ildo bi ezarri dira: 
bata bermeen funts berezi bat sortzea, funtsak gehie-
nez ere 100 milioi euro izango ditu eta euskal enpresei 
finantzaketa bermatzeko erabiliko da; eta bestea, bana-
ko enpresariei, autonomoei, enpresa txiki eta ertainei 
finantzaketa emateko urte anitzeko lerro bat irekitzea, 
honek gehienez ere 500 milioi euro izango ditu eta zir-
kulatzailearen beharrizanak betetzeko erabiliko da.

Dekretuan honakoak arautu dira: kreditua lortzeko 
baldintzak, onuradunak, baliabideen erabilgarritasuna, 
kreditu eta maileguen baldintzak, elkarren bermerako 
sozietateen eta finantza erakunde laguntzaileen aurre-
an jarraituko diren izapidetzeko prozedurak. Ondorio 
horietarako, Ogasun eta Herri Administrazio Sailak 
beharrezkoak diren lankidetza hitzarmenak sinatu ditu 
programari atxikita dauden elkarren bermerako sozieta-
teekin eta finantza erakundeekin.

Dekretu honetako 8. artikuluan ezarritakoarekin bat 
etorriz, finantzaketa lerroen lehenengo deialdia egiten 
da eta, horretarako, beharrezkoak diren arauak ematen 
dira.

Hori dela bide, dekretu honetako 8. artikuluan eza-
rritako ahalmenaren ondorioz, hauxe

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.
Agindu honen xedea da Banako enpresarien eta 

profesional autonomoen finantza-egitura egokitzeko 
finantza-laguntza emateko programa garatu duen aben-
duaren 30eko 229/2008 Dekretuan ezartzen den finan-
tzaketa-lerroaren lehenengo deialdia egitea.

EHAA - 2009ko urtarrilak 14, asteazkena  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - miércoles 14 de enero de 2009

2009/160 • (1)



El volumen de préstamos y créditos a conceder por 
las entidades financieras colaboradoras es inicialmen-
te de 60 millones de euros, sin perjuicio de que dicho 
importe pueda verse incrementado mediante Órdenes 
posteriores de la Consejera de Hacienda y Administra-
ción Pública.

En anexo I se incluyen las Sociedades de Garantía 
Recíproca colaboradoras y sus sucursales. En anexo II se 
relacionan las Entidades Financieras colaboradoras.

Artículo 2.– Solicitudes y plazo.
1.– Las solicitudes y demás documentación deberán 

presentarse en las sucursales de las Sociedades de Ga-
rantía Recíproca colaboradoras que se relacionan en el 
mencionado anexo I.

2.– El modelo de solicitud, así como los formularios, 
serán facilitados por las sucursales que aparecen en el 
anexo I a esta Orden, o podrá descargarse en la direc-
ción de Internet www.euskadi.net.

3.– Las solicitudes para acceder al programa de apo-
yo financiero se irán atendiendo hasta el agotamiento 
del volumen de préstamos y créditos consignado en el 
artículo 1 de la presente Orden o el que resulte de su 
correspondiente incremento en la forma prevista en ese 
mismo artículo. Una vez producido el agotamiento del 
volumen de préstamos y créditos se dará publicidad a 
esa circunstancia mediante Resolución del Viceconseje-
ro de Hacienda y Finanzas que se publicará en el Bole-
tín Oficial del País Vasco.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden de convocatoria surtirá efectos el 
día siguiente al de su publicación en el boletín Oficial 
del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 7 de enero de 2009.
La Consejera de Hacienda y Administración Pública,
IDOIA ZENARRUTZABEITIA BELDARRAIN.

Finantza-erakunde laguntzaileek lehenengo deialdi 
horretan guztira 60 milioi euroko maileguak eta kredi-
tuak emango dituzte. Baina kopuru hori handitu liteke, 
Ogasun eta Herri Administrazio sailburuak eman ditza-
keen aginduen bidez.

I. eranskinean elkarren bermerako sozietate lagun-
tzaileak eta horien bulegoak zehazten dira. II. eranski-
nean, aldiz, finantza-erakunde laguntzaileak zehazten 
dira.

2. artikulua.– Eskabideak eta epea.
1.– Eskabideak eta gainerako agiriak I. eranskinean 

zehaztutako elkarren bermerako sozietate laguntzaileen 
bulegoetan aurkeztu behar dira.

2.– Eskabidearen eredua eta inprimakiak agindu ho-
netako I. eranskinean zehazten diren bulegoetan esku-
ratu ahal izango dira, bestela Interneteko www.euskadi.
net helbidetik jaitsi daitezke.

3.– Finantza-laguntzaren programa eskuratzeko es-
kabideei erantzungo zaie, hain zuzen ere, agindu honen 
1. artikuluan aipatutako maileguak eta kredituak edo 
artikulu horretan aurreikusitako eran egin beharreko 
gehikuntza egin eta gero sortzen den bolumena agortu 
arte. Behin maileguak eta kredituak agortuz gero, ho-
rren berri emango da Ogasun eta Finantza sailburuor-
dearen ebazpen baten bidez (ebazpena Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko da).

AZKEN XEDAPENA

Deialdia egiteko agindu honek Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik 
aurrera izango ditu ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko urtarrilaren 7a.
Ogasun eta Herri Administrazio sailburua,
IDOIA ZENARRUTZABEITIA BELDARRAIN.

EHAA - 2009ko urtarrilak 14, asteazkena  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - miércoles 14 de enero de 2009

2009/160 • (2)



I. ERANSKINA

ELKARREN BERMERAKO SOZIETATE LAGUNTZAILEAK

Elkargi, S.G.R.                                 www.elkargi.es

Egoitza nagusia: Mikeletegi pasealekua, 50

20009 Donostia-San Sebastián

Telefonoa: 943 30 90 60

Helbide elektronikoa: elkargi@elkargi..es

Arabako Eskualde Zuzendaritza: Posta, 24-1.

01001 Vitoria-Gasteiz

Telefonoa: 945 23 12 12

Helbide elektronikoa: earaba@elkargi.es

Bizkaiko Eskualde Zuzendaritza: Plaza biribila, 4-2.

48001 Bilbao

Telefonoa: 94 423 82 28

Helbide elektronikoa: ebizkaia@elkargi.es

Durangoko bulegoa: Landako etorbidea, 4-Elkartegia 102.

48200 Durango.

Telefonoa: 94 621 57 63

Helbide elektronikoa: edurango@elkargi.es

Gipuzkoako Eskualde Zuzendaritza: Mikeletegi pasealekua, 50

20009 Donostia-San Sebastián

Telefonoa: 943 30 91 77

Helbide elektronikoa: egipuzko@elkargi.es

Bergarako bulegoa: Ibergarai kalea, 30-Behea.

20570-Bergara

Telefonoa: 943 77 70 74

Helbide elektronikoa: ebergara@elkargi.es

Oinarri, Sociedad de Garantía para la Economía Social, S.G.R. www.oinarri.es

Egoitza nagusia: E-3 eraikina, 2. solairua, Arabako Teknologia Parkea

Miñano. 01510 Vitoria-Gasteiz

Telefonoa: 945 29 82 80

Helbide elektronikoa: sgr@oinarri.es

Bizkaiko Ordezkaritza: Navarra eraikina, Nafarroa 6, 3. dep. 6

48001 Bilbao

Telefonoa: 944 24 87 08

Helbide elektronikoa: bizkaia@oinarri.es

EHAA - 2009ko urtarrilak 14, asteazkena  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - miércoles 14 de enero de 2009

2009/160 • (3)



ANEXO I

SOCIEDADES DE GARANTIA RECIPROCA COLABORADORAS

Elkargi, S.G.R.                                 www.elkargi.es

Sede Principal: Paseo Mikeletegi, 50

20009 Donostia-San Sebastián

Teléfono: 943 30 90 60

E-mail: elkargi@elkargi..es

Dirección Regional de Álava: Postas, 24-1.ª

01001 Vitoria-Gasteiz

Teléfono: 945 23 12 12

E-mail: earaba@elkargi.es

Dirección Regional de Bizkaia: Plaza Circular, 4-2.ª

48001 Bilbao

Teléfono: 94 423 82 28

E-mail: ebizkaia@elkargi.es

Oficina de Durango: Avda. Landako, 4-Elkartegia 102.

48200 Durango.

Teléfono: 94 621 57 63

E-mail: edurango@elkargi.es

Dirección Regional de Gipuzkoa: Paseo Mikeletegi, 50.

20009 Donostia-San Sebastián

Teléfono: 943 30 91 77

E-mail: egipuzko@elkargi.es

Oficina de Bergara: Ibergarai Kalea, 30-Bajo.

20570 Bergara

Teléfono: 943 77 70 74

E-mail: ebergara@elkargi.es

Oinarri, Sociedad de Garantía para la Economía Social, S.G.R. www.oinarri.es

Sede Central: Edificio E-3, 2.ª planta, Parque Tecnológico de Álava

Miñano. 01510 Vitoria-Gasteiz

Teléfono: 945 29 82 80

E-mail: sgr@oinarri.es

Delegación Bizkaia: Edificio Navarra, c/ Navarra 6, 3.º Dpto. 6

48001 Bilbao

Teléfono: 944 24 87 08

E-mail: bizkaia@oinarri.es

EHAA - 2009ko urtarrilak 14, asteazkena  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - miércoles 14 de enero de 2009

2009/160 • (4)



ANEXO II

ENTIDADES FINANCIERAS COLABORADORAS

Cajas de Ahorro:

– Bilbao Bizkaia Kutxa
– Caja Vital Kutxa
– Gipuzkoa Donostia Kutxa
– La Caixa
– Caja Galicia
– Caja de Ahorros de Navarra

Cooperativas de Crédito:

– Caja Laboral Popular
– Ipar Kutxa Rural

Bancos:

– Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
– Banco Santander
– Banco Guipuzcoano
– Bankinter
– Banesto
– Banco Popular Español
– Banco Sabadell Atlantico
– Bankoa
– Banco Pastor

Otros:

– Luzaro EFC, S.A.

II. ERANSKINA

FINANTZA ERAKUNDE LAGUNTZAILEAK

Aurrezki Kutxak:

– Bilbao Bizkaia Kutxa
– Caja Vital Kutxa
– Gipuzkoa Donostia Kutxa
– La Caixa
– Caja Galicia
– Caja de Ahorros de Navarra

Kreditu Kooperatibak:

– Caja Laboral Popular
– Ipar Kutxa Rural

Bankuak:

– Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
– Banco Santander
– Banco Guipuzcoano
– Bankinter
– Banesto
– Banco Popular Español
– Banco Sabadell Atlantico
– Bankoa
– Banco Pastor

Bestelakoak:

– Luzaro EFC, S.A.

EHAA - 2009ko urtarrilak 14, asteazkena  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - miércoles 14 de enero de 2009

2009/160 • (5)


